
太仓高新技术产业开发区开发建设规划

环境影响报告书

委托单位：江苏省太仓高新技术产业开发区管理委员会

编制单位：江苏省环境科学研究院

二 O二一年四月

（公示稿）



太仓高新技术产业开发区开发建设规划环境影响报告书 

 

目  录 

1 总论 ........................................................................................................................................ 1 

1.2 评价依据 ......................................................................................................................... 2 
[...]
平均值 29.79 28.47 28.77 27.46 27.84 24.64 30.50 35.55 32.68 / 32.61 31.00 

注：*样本数括号中的数为超标数。 

表 4.1-14  2018 年 1 月-2018 年 12 月太仓港协鑫发电有限公司 5#炉废气在线监控数据一览表（单位：mg/m
3） 

项目 2018.1 2018.2 2018.3 2018.4 2018.5 2018.6 2018.7 2018.8 2018.9 2018.10 2018.11 2018.12 样本数 超标率% 排放标准 

SO2 

浓度 

范围 

最大值 28.15 28.84 27.20 28.02 28.48 28.18 27.69 27.04 26.87 26.00 26.64 25.88 
7572 

(0)* 
0 ≤35 最小值 19.01 17.23 14.81 17.42 22.39 15.41 20.45 20.63 16.22 11.60 13.64 17.77 

平均值 23.77 22.88 22.69 24.23 25.59 24.36 24.13 24.10 22.61 21.48 21.04 23.10 

烟尘 

浓度 

范围 

最大值 3.70 3.68 3.70 3.75 3.77 3.82 4.05 4.16 4.41 4.22 3.77 3.77 
7572 

(0)* 
0 ≤10 最小值 2.97 3.26 3.28 2.78 3.21 3.36 3.53 3.60 3.55 3.16 2.59 3.45 

平均值 3.42 3.51 3.52 3.48 3.55 3.64 3.75 3.92 4.14 3.64 3.43 3.58 

NOx 

浓度 

范围 

最大值 30.47 33.53 30.36 32.10 30.58 28.62 37.67 39.27 36.16 33.10 31.72 33.36 
7572 

(0)* 
0 ≤50 最小值 20.87 21.23 20.32 16.00 24.48 12.75 20.55 31.64 26.62 22.06 16.20 23.43 

平均值 26.04 25.98 26.29 25.42 27.45 24.09 28.60 36.04 32.75 28.18 25.77 28.37 

注：*样本数括号中的数为超标数。 



太仓高新技术产业开发区开发建设规划环境影响报告书 

122 

表 4.1-15  2018 年 1 月-2018 年 12 月太仓港协鑫发电有限公司 6#炉废气在线监控数据一览表（单位：mg/m
3） 

项目 2018.1 2018.2 2018.3 2018.4 2018.5 2018.6 2018.7 2018.8 2018.9 2018.10 2018.11 2018.12 样本数 超标率% 排放标准 

SO2 

浓度 

范围 

最大值 27.00 25.10 26.51 25.90 22.37 26.99 26.39 25.41 24.70 27.74 25.33 26.91 
7134 

(0)* 
0 ≤35 最小值 17.26 16.47 15.59 12.38 19.06 12.84 15.93 17.71 16.49 6.12 15.64 19.13 

平均值 23.26 21.81 18.91 18.32 21.12 21.34 22.26 22.04 21.59 20.24 20.97 23.40 

烟尘 

浓度 

范围 

最大值 3.77 3.59 3.72 3.69 3.53 3.53 3.87 3.79 3.80 3.83 3.74 3.64 
7134 

(0)* 
0 ≤10 最小值 2.99 3.39 3.06 3.06 3.03 2.97 3.31 3.15 3.06 2.46 2.53 3.17 

平均值 3.46 3.52 3.12 3.26 3.39 3.35 3.54 3.54 3.55 3.44 3.37 3.41 

NOx 

浓度 

范围 

最大值 35.95 32.53 31.86 33.52 31.86 30.69 38.52 38.07 37.02 34.61 32.43 34.28 
7134 

(0)* 
0 ≤50 最小值 24.66 27.58 22.50 24.47 25.55 22.80 19.37 30.91 27.58 22.83 18.75 28.56 

平均值 31.15 30.44 24.75 26.50 29.54 27.24 28.73 35.71 33.76 31.00 28.45 30.86 

注：*样本数括号中的数为超标数。 



太仓高新技术产业开发区开发建设规划环境影响报告书 

123 

4.1.6.2 污水集中处理设施 

（1）污水处理厂建设情况 

目前，高新区内废水依托区内太仓城东污水厂和太仓城区污水厂接管处理。太仓

城东污水厂和太仓城区污水处理厂均以接管生活废水为主，兼顾少量工业废水。两家

污水厂基本情况见表 4.1-16 和表 4.1-17。 

表 4.1-16  太仓城东污水厂基本情况 

现有规模 
一期（已建）：2 万 t/d；二期（已建）：2 万 t/d； 

三期（已建）：3 万 t/d。 

规划/批复总规模 7 万 t/d/7 万 t/d 

建设地点 沿江高等级公路与青龙河交汇处 

服务范围 常胜路以东至沿江高速公路，北起昆太高速公路，南至新浏河。 

处理工艺 
一期、二期：CAST +曝气生物滤池+快滤池 

三期：CAST+滤布滤池 

环评批复 
一期、二期：苏州市环保局，苏环建[2002]89 号； 

三期：太仓市环保局，太环计[2010]280 号。 

竣工验收 
一期、二期：苏州市环保局，苏环验[2009]246 号； 

三期：正在调试运行，尚未验收。 

实际接管水量 4.45 万 t/d 

实际排放水量 4.45 万 t/d 

工业废水、生活污水处

理比例 
接管废水中工业废水比例约 30%、生活污水比例约 70% 

污水厂运行负荷率 63.57% 

尾水去向 新浏河 

尾水执行标准 《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 一级 A 标准 

在线监测装置 COD、氨氮、总磷 

污泥处置 送热电厂焚烧处置 

 

  



太仓高新技术产业开发区开发建设规划环境影响报告书 

124 

表 4.1-17  太仓城区污水厂基本情况 

现有规模 
一期（已建）：2 万 t/d；二期（已建）：2 万 t/d； 

三期（已建）：2 万 t/d。 

规划/批复总规模 6 万 t/d/6 万 t/d 

建设地点 太仓市城厢镇城北村刘家宅组 

服务范围 

一期：盐铁塘以西和 204 国道以东范围 

二期：盐铁塘以东和太平路以西，204 国道以西西郊工业园区及外环路以

北高新区居住区范围 

三期：与一期、二期相同 

处理工艺 一期、二期、三期：氧化沟+砂滤池 

环评批复 

一期、二期：苏州市环保局，苏环控[1997]95 号； 

二期（补充）：苏州市环保局，苏环建[2005]690 号； 

三期：太仓市环保局，2008-38 号。 

竣工验收 

一期：苏州市环保局 2003 年 4 月验收； 

二期：太仓市环保局，太环计[2007]号； 

三期：太仓市环保局，太环建验[2013]259 号。 

实际接管水量 3.8 万 t/d 

实际排放水量 3.8 万 t/d 

工业废水、生活污水处

理比例 
接管废水中工业废水比例约 3%、生活污水比例约 97% 

污水厂运行负荷率 63% 

尾水去向 吴塘河 

尾水执行标准 《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 一级 A 标准 

在线监测装置 COD、氨氮、总磷 

污泥处置 送热电厂焚烧处置 

（2）污水集中处理情况 

目前，高新区工业企业废水全部实现接管，企业废水集中处理率为 100%；大部

分区域生活污水实现接管，尚有部分区域生活污水未能接管，生活污水集中处理率约

80%。 

高新区污水管网现状分布见图 3.4-12。 

（3）污染控制与达标排放情况 

①污水处理工艺 

太仓城东污水厂污水处理采用 CAST（循环式活性污泥法）+曝气生物滤池+快滤

池（三期采用滤布滤池替代曝气生物滤池+快滤池）工艺，其中 CAST 生物处理工艺

可通过调整工作周期及控制反应池溶解氧的水平，提高脱氮除磷的效果，还可以对污



太仓高新技术产业开发区开发建设规划环境影响报告书 

125 

泥进行有效消解，减少污泥产生量。工艺 COD 去除效率达 87.5%，氨氮去除效率达

80%，总磷去除效率达 87.5%。目前，城东污水处理厂已完成一期、二期工程提标改

造，正在进行三期工程提表改造，尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工

业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2 标准，排入新浏河。太仓城东

污水厂污水处理工艺流程见图 4.1-6。 

 

图 4.1-6  太仓城东污水厂污水处理工艺流程图 

太仓城区污水厂污水处理采用氧化沟+砂滤池工艺，其中氧化沟生物处理工艺脱

氮除磷效果稳定，且占地少，对水温、水质、水量的变动有较强的适应性。工艺 COD

去除效率达 85.7%，氨氮去除效率达 83.3%，总磷去除效率达 87.5%。尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 一级 A 标准，排入吴塘河。太仓

城区污水厂污水处理工艺流程见图 4.1-7。 

 

图 4.1-7  太仓城区污水厂污水处理工艺流程图 

②在线监测仪及环保联网情况 

根据环保要求，东洲水处理有限公司已经安装 COD、氨氮、总磷在线监测仪，并

与环保局联网，对排放废水进行 24 小时监控。 

③尾水达标情况 

粗格栅进水 细格栅 沉砂池 CAST反应池 曝气生物滤池 快速滤池 出水

污泥
污泥贮存池 污泥脱水 干泥外运

粗格栅进水 细格栅 沉砂池 CAST反应池 滤布滤池

污泥
污泥贮存池 污泥脱水 干泥外运

一期、二期

三期

消毒池

出水消毒池

沉砂池 氧化沟 二沉池 砂滤池 出水

污泥
污泥浓缩脱水间

消毒池

干泥外运

粗格栅进水 细格栅



太仓高新技术产业开发区开发建设规划环境影响报告书 

126 

城东污水处理厂 2019 年度出水口在线监控数据见表 4.1-18，对照《太湖地区城镇

污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2，所有因

子均能达标。 

城区污水处理厂 2018 年度出水口在线监控数据见表 4.1-19，对照《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 一级 A 标准，所有因子均能达标。 



太仓高新技术产业开发区开发建设规划环境影响报告书 

127 

表 4.1-18  2019 年 1 月－2019 年 12 月城东污水处理厂出水口在线监控数据一览表（单位：mg/L） 

项目 2019.1 2019.2 2019.3 2019.4 2019.5 2019.6 2019.7 2019.8 2019.9 2019.10 2019.11 2019.12 超标率% 排放标准 

COD 平均值 21 19 23 22 21 21 21  19 21 20 20 21 0 ≤50 

氨氮 平均值 1.03 0.414 1.02 0.804 0.53 0.52 0.229  0.395 0.561 0.54 1.19 1.25 0 ≤4 

总氮 平均值 7.06 7.61 7.23 8.82  7.86 8.11 7.20  7.23 6.88 6.39 8.08 8.02 0 ≤12 

总磷 平均值 0.092 0.094 0.108 0.125 0.127 0.127 0.145  0.135 0.137  0.124 0.121 0.120  0 ≤0.5 

注：*样本数括号中的数为超标数。  



太仓高新技术产业开发区开发建设规划环境影响报告书 

128 

表 4.1-19  2018 年 1 月－2018 年 12 月城区污水处理厂出水口在线监控数据一览表（单位：mg/L） 

项目 2018.1 2018.2 2018.3 2018.4 2018.5 2018.6 2018.7 2018.8 2018.9 2018.10 2018.11 2018.12 样本数 超标率% 排放标准 

COD 

浓度 

范围 

最小值 15.24 15.36 7.86 9.70 8.64 14.63 14.25 10.55 14.36 14.32 13.24 15.65 
320 

(0)* 
0 ≤50 最大值 22.23 20.54 19.96 21.91 21.88 24.47 17.78 22.31 30.97 20.91 22.49 26.37 

平均值 19.01 17.64 14.27 14.11 16.83 20.33 15.57 18.07 22.08 17.74 16.90 21.2 

氨氮 

浓度 

范围 

最小值 0.12 0.12 0.12 0.13 0.13 0.14 0.14 0.08 0.12 0.17 0.15 0.18 
320 

(0)* 
0 ≤5 最大值 0.31 0.22 0.32 0.49 0.33 0.6 1.41 0.43 1.2 0.84 0.72 0.93 

平均值 0.14 0.14 0.16 0.17 0.16 0.32 0.50 0.22 0.44 0.43 0.27 0.42 

总氮 

浓度 

范围 

最小值 / / 0 0 0.67 0.48 1.28 0.34 0.65 2.09 1.52 1.52 
234 

(14)* 
4.0 ≤15 最大值 / / 3.33 4.5 2.33 8.08 3.07 3.95 2.3 5.64 9.69 6.48 